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Abstrakt práce v ČJ

Práce se zabývá scénografickým zpracováním Ibsenovy inscenace Paní z moře.

Zaměřila jsem se na pojetí hry z pohledu samotného dramatika, Henrika Ibsena.

K vytvoření širší škály řešení jsem zvolila moderní inscenace od Roberta Wilsona a

Luboše Hrůzy. Cílem bylo pojmout dané inscenace jako inspirační zdroje a poučení,

jak se scénou naložit v mém vlastním návrhu.

Klíčová slova:

Henrik Ibsen, Luboš Hrůza, Paní z moře, Robert Wilson
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Abstrakt práce v AJ

The thesis is based on scene designs for the play Lady from the sea. I focused on

the concept of the game from the perspective of the actual playwright, Henrik

Ibsen. To get a wider range of designs I decided to choose a modern staging by

Robert Wilson and Luboš Hrůza. My goal was to accommodate the production as a

source of inspiration and guidance on how to dispose the scene in my own design.

Keywords:

Henrik Ibsen, Luboš Hrůza, Lady from the Sea, Robert Wilson
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1. Úvod

Ve své diplomové práci zpracuji scénografii pro hru Paní z moře od Henrika Ibsena.

Nejdříve však chci nahlédnout na různorodá zpracování hry. Začnu s původním

zpracováním přímo od autora, Henrika Ibsena, od vzniku námětu, režii až po

scénografické zpracování.

V protikladu ke klasickému zpracování hry stojí podání od Roberta Wilsona z roku

1998, který hru převedl do specifického výtvarného a režijního jazyka. Hra se tak

vymyká jakékoli tradici, kterou můžeme od Paní z moře očekávat. Herci se díky

make-upu a precizní režii každého jejich pohybu mění na jevišti v loutky.

Za zástupce českého zpracování jsem si jako prvního zvolila Luboše Hrůzu, který

se díky svému profesnímu působení v Norsku českému standardu vymyká.

Na současné české scéně není Paní z moře příliš často hraným kusem. Poslední

adaptace byla uvedena v Západočeském divadle v Chebu v roce 2012 po

sedmnácti letech.

Získané poznatky o rozdílných řešení jedné scénografie chci využít jako odrazový

můstek pro mé vlastní pojetí scény Paní z moře.

Práce je doplněna fotografiemi a návrhy dílčích zpracovaní.
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2. Henrik Ibsen

Ibsen se roku 1828 nenarodil do doby, která by přála spisovatelům a dramatikům.

Povolání spisovatele nebylo ve své době zaměstnáním na plný úvazek, svůj sen

živit se psaním si musel vybojovat. Jako mladý student se věnoval poezii, prózu a

drama začal psát roku 1849, nadšení pro novou formu vyústilo v jeho první drama

Catilina. Hra o šlechtici vzdorujícímu korupci nebyla úspěšná, z dvě stě padesáti

exemplářů se prodalo jen čtyřicet pět kusů. Ibsen ale vytrval, svůj charakteristický

rukopis hledal postupně. Napsal několik historických her s folklórními prvky, začal

do nich začleňovat psychologické prvky. První drama, kde jich využil, Nápadníci

trůnu, bylo oceněné i v zahraničí. V letech 1851-1857 se na pozici dramaturga a

režiséra nového Norského divadla v Bergenu podílel na sto čtyřiceti pěti

inscenacích a napsal sedm vlastních her. Další čtyři roky pracuje v Norském

divadle v Kristianii (dnešním hlavním městě Oslu).

Roku 1864 opouští Ibsen Norsko, norské odmítnutí pomoci Dánsku ve

šlesvickoholštýnské válce jej vede k rozhodnutí dobrovolného exilu. Dalších dvacet

sedm let žije například v Římě, Drážďanech nebo Mnichově. Ve své následující

tvorbě reflektoval svou kritiku vůči norské společnosti. V Itálii napsal svou první

významnou hru Brand. Ideové drama o fanatickém knězi, obětujícím vše pro svou

víru, mělo propracovanou psychologii postav a povýšilo hru na nadčasový kus. Hra

měla úspěch a dala Ibsenovu jménu na významu, především mu ale umožnila být

finančně nezávislý a tvořit podle svých představ. Kontrastem k Brandu bylo

alegorické drama Peer Gynt, poslední hra psaná ve verších. Hra, na hranici

fantastiky a reality, byla vykládána jako satira norské povahy. Díky tématu identity

a lidské nevědomosti uchovala se aktuálnost do dnešních dnů. Ibsen se rozchází

s veršem z důvodu jeho neaplikovatelnosti pro potřeby realistického divadla.

Poslední Ibsenova historická hra Císař a Galilejský je pak ovlivněna jeho pobytem

v Římě.

Ibsen byl prvním z dramatiků, který začal naplňovat cíle vytyčené realisty. V druhé

polovině 70. let začíná Ibsen psát realistická dramata kritizující soudobou

společnost. Položil tak základy nové divadelní éře. Zavrhl nerealistické prostředky,

každou postavu pojal jako osobnost, jejíž chování vyplývá z vlivů okolností,

prostředí či dědičnosti. Nástroji k vyjádření charakterů byly dialogy, scéna,

kostýmy i scénické jednání. Ibsenovi radikální názory se naplno projevily

12

v Domově loutek, Přízracích a Nepříteli lidu. Zpracovával kontroverzní témata,

soudobou ideologii chápal jako zdroj problémů, které je třeba změnit. „V Domovu

loutek si Nora uvědomí, že je jako žena izolována od praktického světa a že se s

ní zachází jako s hračkou; proto se rozhodne opustit svého manžela i děti, aby

poznala svět a mohla se rozhodovat sama za sebe. Proti tomu paní Alvingová v

Přízracích se přizpůsobila tradiční morálce a zůstala se svým zpustlým manželem

- s tím výsledkem, že její jediný syn zešílí, údajně následkem otcovy syfilidy. Obě

hry se proto pokládaly za útoky na rodinu a domácnost, tedy na základy

civilizované společnosti, a narážky na pohlavní choroby a sexuální neřesti v

Přízracích byly považovány za tak pobuřující veřejnou mravnost, že hra byla ve

většině zemí zakázána.”1

Dalším posunem v Ibsenově tvorbě byly hry Divoká kachna, Rosmersholm, Stavitel

Solness, John Gabriel Borkman a drama Až my mrtví procitneme. Stále více se

přikláněl k symbolismu a tématu osobních vztahů. Apeluje na integritu a poukazuje

na problematičnost povinností vůči nám samým a našemu okolí.

Henrik Ibsen dovedl k dokonalosti formu „klasického dramatu”, jejíž základy

nalezneme v renesanci. Vývoj dramatu vyvrcholil v 19. století, jednou větví bylo

analytické drama, které je v Ibsenově realistické a naturalistické formě

dominantní.

„Téměř každá ze všech následujících Ibsenových her představuje významný

příspěvek světové literatuře. Autor v nich novátorsky uplatnil techniku

přirozeného, postupného odhalování minulosti, techniku, která se v teorii dramatu

nazývá analytická […]”2

Tradiční drama rozvíjí situaci až k dramatickému střetu a následnému uvolnění

napětí. Struktura analytického dramatu oproti tomu spočívá v postupném

odkrývání dramatických konfliktů. Základní situace však u analytického dramatu

není taková, jak byla původně představena. Události, jimiž byla ovlivněna, se divák

dozvídá postupně. Jedná se o zásadní okolnosti významně určující osudy postav.

Analytické drama dává divákovi méně informací než dramatickým postavám.

Vysvětlení situace bývá vystavěno na nových dějových prvcích a překvapivých

1 BROCKETT, Oscar G. Dějiny divadla. Praha 1999, s. 274
2 Humpál, Kadečková, Parente-Čapková 2006, 42 – 41
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odhaleních. Každé nové odhalení zaplétá příběh do složitější podoby, tato stavba

udržuje divákovu pozornost.

Ibsenovi vyhovovalo analytické drama jako prostředek k analýze společnosti.

Principy tragédie převedl do reality moderní doby. Na soudobý svět nahlížel velmi

kriticky a chápal ho jako příčinu všech problémů jeho postav. Realita zobrazená

v jeho hrách poukazovala na propojení sociální a psychologické roviny, tak spletité,

že nebylo možné určit příčinu krize společnosti. Zabýval se štěstím jedince, které

je vrtkavé a ovlivněné společností, zvyky či osudem. Apeloval na svědomí a vůli

člověka a ohrazoval se proti všemu utlačujícímu individualitu. Byl přesvědčen, že

za člověka mluví jeho činy definované vlastním hodnotovým systémem.

Svou prací si Ibsen vydobyl postavení významného evropského autora. A to i na

začátku 20. století, kdy realismus a naturalismus doznívaly. V 90. letech 20. století

se Ibsenovy hry staly trvalým repertoárem tradičních, ale i avantgardních divadel,


[…]


dávat své ženě zázemí i veškerou svou pozornost. Ellida oproti němu rázná,

sebestředná a touží po nespoutanosti. Rozpadající se scéna je paralelou k jejich

životu i vztahu.

Scéna se stává místem rozhovoru Ellidy a doktora Wangela, po nátlaku se svému

manželovi svěřuje. Zdánlivá rovnováha jejich vztahu, je Ellidiným odhalením

pravdy narušena. Ellida má na scéně stále své místo, kam uniká i během hádky.

V třetím dějství se v popředí scény objevuje rybníček, jako paralela obyčejného

stereotypního života. Kry vytvářejí mezi rybníčkem a mořem pomyslnou hráz.65

Postavy se tak pohybují na hranici, jejímž překročením by se dostaly ze svých

mdlých životů. Brání jim v tom nedostatek odvahy a ohledy na konvence. Ellida je

nesvá, trápí jí spousta myšlenek. Na scéně se poprvé objevuje postava cizince,

64 Viz obrazová příloha č. 19
65 Viz obrazová příloha č. 20
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Ellia si ho v prvním okamžiku splete se svým mužem, při rozpoznání skutečnosti jí

zachvátí panika a strach. Postava cizince vycházející z moře, jí nabízí možnost

konečně dosáhnout dálek, po kterých touží ze svého mola. Ellida z nejistí její

nerozhodnost podnítí fakt, že jí cizinec dává možnost se dobrovolně rozhodnout.

Závan svobody pro ní je po letech života ve svázané společnosti velkým

pokušením.

Čtvrté dějství zavírá Ellidu dovnitř domu. Stísněnost scény vytváří diagonálně

natočené stěny domu.66 Ellida je v prostoru jako v pasti, schází jí otevřený volný

prostor. Na Ellidino chování má vliv prostředí, v němž vyrůstala. Dcera hlídače

majáku, je navždy svázána s otevřeným mořem. V zátoce v níž teď žije, nemůže

volně dýchat. Ellida odpočítává hodiny do dalšího setkání s cizincem. Z jejího

chování není zřejmé, zda se na setkání těší nebo se jej obává. Svého muže žádá

o vyvázání z jejich manželského slibu, aby se mohla svobodně rozhodnout.

V pozadí vytváří mlžný opar, který scénu halí do šedavé atmosféry.

Závěrečná scéna nás přivádí zpět do prostředí třetího dějství. Ellida netrpělivě

očekává cizincův příchod. Krajinu čeká konec letních dnů a postupné vkrádání tmy

do fjordu. Nebe se zbarvuje do červena v pozadí se tyčí silueta parníku.67 Po molu

vystupujícím z moře, přichází cizinec pro svou odpověď. Ellida se musí rozhodnout,

jak naloží se svým životem, konečnost rozhodnutí a její následky jí děsí. Wangel

svou ženu v posledním okamžiku vyváže s jejich manželského svazku. Oba muži,

Wangel i cizinec, v ten okamžik ztrácí nad Ellidou svou moc a ona se může konečně

jako svobodná rozhodnout. Konečně si připustí, že je součástí rodiny a rozhodne

se s Wangelem zůstat. Cizinec její volbu respektuje a vrací se zpátky do moře.

66 Viz obrazová příloha č. 21
67 Viz obrazová příloha č. 22
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8. Závěr

Téma diplomové práce - Paní z moře - jsem zvolila z důvodu zájmu o prohloubení

znalostí o díle Henrika Ibsena. Jako absolvent původně odlišného oboru (mám

bakalářský titul z oboru Intermediální tvorby) jsem cítila potřebu si vyzkoušet práci

na textu z pera jednoho z nejvýznamnějších dramatiků.

Ibsenovy texty jsou stále živé, témata si i dnes získávají pozornost diváků a

provokují. Současné interpretace mění hry k nepoznání. To je důkazem Ibsenova

talentu, který jej přivedl k palčivým otázkám přetrvávajícím po staletí.

V Diplomové práci jsem se zabývala realizací scénografie pro hru Paní z moře.

Samotnému návrhu předcházel rozbor již realizovaných inscenací stejného textu.

Zaměřila jsem se na několik různorodých zpracování, abych získala lepší přehled

o možnostech, jakými je možné k jednomu textu přistupovat. Rozhodla jsem se

pro pojetí scénografie z pohledů samotného autora Henrika Ibsena, svérázného

Roberta Wilsona a českého tvůrce Luboše Hrůzy. Všichni výše jmenovaní tvůrci se

zapsali do divadelní historie svým novátorským přístupem k pojetí dramatu. Jejich

potřeba posunout nastavené hranice možností je přivedla k novým nápaditým

řešením, ideám a k vytvoření nezaměnitelného rukopisu. Rozborem jejich tvorby,

je možné lépe pochopit myšlenkové postoje a způsob práce. Jejich dílčí

realizace Paní z moře pak zapadá do celkového kontextu jejich díla.

Při psaní textu jsem si ujasnila jakým směrem se ubírat ve vlastním pojetí. Svým

půlročním pobytem v Ibsenově domovině jsem se pokusila lépe pochopit norský

naturel, tradice i vztah ke krajině a získané znalosti přenést do návrhu scény.

Inspiračním zdrojem se pro výtvarné zpracování stalo expresivní dílo Edvarda

Muncha. Ibsenova a Munchova tvorba je provázána jeden od druhé čerpali inspiraci

a na základě těchto podnětu oba dál rozvíjeli svou tvorbu. Proto je uchopení

Munchova díla jako nástroje k realizaci Ibsenovy práce logickým vyústěním.

Uvědomuji si, že realizace mého návrhu by vyžadovala složitější technologické

řešení spojené s vysokými výrobními náklady, z důvodu neexistujících finančních

limitů však považuji realizaci za přípustnou a mohu si takto náročný projekt dovolit

navrhnout alespoň v teoretické rovině.
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