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 Lenka Hotmarová započala studium na katedře scénografie DAMU po

absolvování multimediální tvorby v Plzni. Absence průpravy v oblasti

dramatických umění negativně ovlivňovala počátky jejího studia. Na rozdíl od

absolventů bc. studia na KS obtížně hledala základní východiska tvarování

dramatického prostoru a časovou dimenzi scénografického díla. Komplexně

zmapovala východiska scénografické tvorby vlastně až u „Paní z moře“.

V textové části diplomové práce autorka přehledně zpracovala okolnosti

vzniku textu, dobové ohlasy a autorovy představy o inscenování hry včetně

scény.

V inscenační tradici uvádění Ibsenovy hry popisuje italskou inscenaci Roberta

Wilsona a scénu Luboše Hrůzy pro Národní divadlo v Oslu. Poněkud nesourodě,

v kontextu obou inscenací, působí poznámka o akční scénografii. Zmiňovaná

inscenace v divadle v Chebu nepatří mezi výrazná řešení.

Impulsem pro volbu tématu její diplomové práce byl semestrální pobyt na

Universitě v Oslu. Nešlo ani tak o specificky scénografická studia, ale spíš o

čerpání vjemu, dojmů a norských reálií. Nachází prvky norské mentality i

v Ibsenově textu. Naštěstí se na místní reálie příliš nesoustředila a její řešení je

universálně srozumitelné. Těžištěm jejího přístupu je především ženská

problematika.

Inspirační zdroje jsou voleny poněkud chaoticky a vyjma Davida Gaspara

Friedricha a Edvarda Muncha irelevantní.

Při práci na scénografické koncepci prošla diplomantka několika velmi

rozdílnými fázemi. Postupně se poněkud designové tvarosloví měnilo

v dramaticky nosné řešení. Pokud se diplomantka hodlá vážně zabývat

scénografií, musí změnit způsob vizualizace vlastních vizí jako základního

prostředku komunikace s režisérem.

Výsledný koncept není variantou na známá řešení, je víceméně osobitým

pohledem na Ibsenův symbolismus a snaží se o současnou aplikaci postupů

expresionismu.

Práci považuji za kvalitní a doporučuji k obhajobě.

Navrhuji klasifikaci „C“.
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